
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 455 DEL 03/07/2023 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA, INFORMAGIOVANI E POLITICHE GIOVANILI 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA COOPERATIVA VERONA 83 DI VERONA (VR) 
DEL SERVIZIO DI APERTURA E GESTIONE DELL’INFOPOINT DI GRAZIE PER IL 
PERIODO LUGLIO-DICEMBRE 2023 - CIG ZBA3BC6EB5 - ASSUNZIONE IMPEGNO 
DI SPESA  

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
VISTA la delibera di G.C. n. 8 del 18/01/2017 ”Approvazione progetto proposto dalle politiche 
giovanili denominato “Antico Foro Boario 2.0” e n. 60 del 15/03/2017 “Approvazione modalità 
di utilizzo dei locali antico foro boario di Grazie. Determinazione tariffe”;
 

VISTA la determina n. 212 del 14/04/2023 con la quale è stato affidato alla cooperativa Verona 

83 di Verona (VR) del servizio di apertura e gestione dell’infopoint di Grazie per il  periodo 

aprile-giugno 2023 nelle giornate di sabato, domenica e festivi dalle 10.00 alle 12.00 e dalle 

15.00 alle 17.00 garantendo i seguenti servizi:

1.  accoglienza e informazione turistica consiste in attività di  front office, back office e call 

center;

2.  assistenza ai turisti  sull’offerta turistica del borgo di Grazie e della città di Mantova con 

particolare attenzione ai poli culturali di maggiore interesse turistico del territorio;

3. informazioni ai turisti per le seguenti tematiche: mobilità e trasporti, percorsi e itinerari di 

visita  e  servizi  correlati,  calendari  eventi,  strutture  ricettive,  arte  e  cultura,  offerta 

congressuale, sport, divertimento e shopping, enogastronomia e prodotti tipici, cicloturismo, 

guide turistiche,  informazioni utili, numeri di emergenza, servizi sanitari, progetti e iniziative 

di promozione turistica in collaborazione con altri Enti e Associazioni turistiche, WI-FI, servizi 

turistici e tecnologici (es: App), biglietteria e offerta di servizi culturali;

 

VISTA la buona qualità del servizio offerto dal personale Cooperativa Verona 83 di Verona (VR), 
Pagina 1 di 6  - Det. N.  455 del  03/07/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

specializzata nella gestione dei servizi inerenti ai congressi, alle manifestazioni fieristiche, alle 

strutture commerciali e al turismo e realtà che con personale proprio gestisce anche il Tourist 

Infopoint InLombardia di Piazza Mantegna e l'Infopoint Casa del Rigoletto di Piazza Sordello di 

Mantova e  la  comunicazione  ricevuta  in  data  30/06/203 (n.  19640 di  prot.)  con la  quale 

Arcangela Iannetti, responsabile dei servizi turistici per la Cooperativa Verona 83, conferma il 

mantenimento delle  stesse condizioni  economiche attuate  fino ad oggi  ovvero con il  costo 

orario pari a € 17,00 €/h oltre all'iva ;

 

CONSIDERATO che, come accaduto nell’ultimo trimestre, l'ufficio Servizi alla Persona e Cultura 

del  Comune  di  Curtatone  riesce  a  provvedere  in  modo  autonomo  all'apertura  del  sabato 

mattina e che quindi si rende ancora necessario l'utilizzo di personale per le aperture di sabato 

pomeriggio e nella giornata di domenica per un totale di 6 ore settimanali;

RITENUTO di impegnare la spesa con la suddetta Cooperativa per il  servizio di  apertura e 

gestione  dell'infopoint  di  Grazie  per  il  secondo  semestre  2023  per  un  totale  di  174  ore, 

rimandando a successivi atti l’affidamento del servizio a partire dal 01/01/2024;

DATO ATTO che è possibile svincolare € 1.725,35 dall'impegno 741/2023 preso con determina 

n. 211 del 14/04/2023 nei confronti di Antolini Rent (€ 700,00) e Marazzi Noleggi (€ 1.025,35) 

in quanto non più esigibili;

TENUTO CONTO che è possibile procedere agli affidamenti diretti alle suddette ditte in quanto 

l'importo risulta inferiore ai € 5000,00 , ai sensi dell''art. 36, comma 2, lettera a) del decreto 

legislativo  18  aprile  2016,  n.  50  (Codice  degli  Appalti)  che  prevede  che  l'affidamento  e 

l'esecuzione di  lavori,  servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro possa avvenire 

mediante  affidamento  diretto,  anche  senza  previa  consultazione  di  due  o  più  operatori 

economici o per i lavori in amministrazione diretta e dell'art. 1, commi 502, della legge n. 

208/2015 (Legge di  stabilità  per  l'anno 2016) prevede una deroga per i  micro acquisti  di 

importo inferiore ai  1.000,00 euro, per i  quali  non è più obbligatorio il  ricorso al  mercato 

elettronico  della  P.A.  od  alle  piattaforme  telematiche,  valore  innalzato  fino  alla  somma 

(inferiore) di € 5.000,00 dalla Legge n. 145/2018, comma 130, art. 1 (di modifica del comma 

450, art. 1 della legge 296/2006 già richiamata);

RICHIAMATE:

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 134 in data 09/07/2022, immediatamente eseguibile, 

Pagina 2 di 6  - Det. N.  455 del  03/07/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

con la quale è stata disposta la presentazione del Documento Unico di Programmazione per il 

periodo 2023-2025; 

- la delibera di Consiglio comunale n. 30 del 25/07/2022, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 

oggetto: “Documento unico di programmazione (DUP) periodo 2023/2025 (art. 170, comma 1, 

del D.lgs n. 267/2000)”; 

- la delibera di Giunta comunale n. 45 del 23/02/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 

oggetto:”Nota  di  aggiornamento  al  documento  unico  di  programmazione  (DUP)  periodo 

2023/2025 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/2000). Presentazione”; 

- la delibera di Consiglio comunale n. 7 del 17/03/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 

oggetto:  “Nota  di  aggiornamento  al  documento  unico  di  programmazione  (DUP)  periodo 

2023/2025 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200) ”; 

- la delibera di Giunta comunale n.46 del 23/02/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 

oggetto: “Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2023-2025 (art. 11 

D.Lgs. 118/2011)”; 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 17/03/2023, immediatamente eseguibile, avente 

ad oggetto: “Approvazione bilancio di previsione finanziario 2023-2025”; 

- la delibera di Giunta Comunale n. 65 del 17/03/2023, immediatamente eseguibile, avente ad 

oggetto:" Approvazione Piano Esecutivo di Gestione - (P.E.G.) - Anni 2023-2025; 

- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 28/04/2023, immediatamente eseguibile, 

avente ad oggetto: “Approvazione del rendiconto della gestione per l’esercizio 2022 ai sensi 

dell’art. 227 del d.lgs. n. 267/2000”; 

- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 28/04/2023, immediatamente eseguibile, 

avente ad oggetto: “Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (art. 175, comma 

2 del d.lgs n. 267/2000); 

-  la  deliberazione di  Giunta  Comunale  n.  94 del  28/04/2023,  relativo  alla  "Modifica  piano 

esecutivo di gestione (P.E.G.) anni 2023-2025"; 

- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 29/05/2023, immediatamente eseguibile, 

avente ad oggetto: “Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (art. 175, comma 

Pagina 3 di 6  - Det. N.  455 del  03/07/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

2 del d.lgs n. 267/2000); 

- la deliberazione di  Giunta Comunale n. 124 del 29/05/2023, relativo alla "Modifica piano 

esecutivo di gestione (P.E.G.) anni 2023-2025"; 

-  la  delberazione  di  Giunta  comunale  n.143  del  26/06/2023,  immediatamente  eseguibile, 

avente ad oggetto:" Variazioni d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (art. 

75, comma1 e 4 del D.Lgs 267/2000) e contestuale variazione PEG"

Dato atto che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi in capo al 

responsabile del servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90; 

Visto il Decreto Sindacale n.8 del 24/05/2021 n.12937 di prot., con il quale vengono attribuite 

le funzioni dirigenziali ai sensi dell’art.107 del D. Lgs. n.267 del 18/08/2000; 

- l’art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

- l’art.183 che detta norme in materia di impegno di spesa;

- l’art.151, comma 4 (copertura finanziaria);

- l’art. 153, comma 5 (regolarità contabile);

 

 

DETERMINA

 

-  di  svincolare  €  1.725,35 dall'impegno  741/2023  preso  con  determina  n.  211  del 

14/04/2023 nei confronti di Antolini Rent (€ 700,00) e Marazzi Noleggi (€ 1.025,35) in quanto 

non più esigibili;

-  di  considerare  le  premesse quali  parti  integranti  del  presente atto  e di  affidare  ai  sensi 

dell’art. 36 c. 2 del dlgs. 50/2016 il servizio di apertura e gestione dello sportello infopoint 

comunale di Grazie anche per il  secondo semestre 2023 alla Cooperativa Verona 83 di via 

Enrico Fermi, 61 a Verona (VR) secondo le modalità descritte in premessa;

-di  dare  atto  che  la  cooperativa  garantirà  la  presenza  di  proprio  personale  idoneo  per  lo 

svolgimento del servizio e provvederà alla copertura assicurativa dello stesso;

- di impegnare la spesa di € 3.608,76 iva compresa nei confronti della Cooperativa Verona 

83 di  via  Enrico Fermi, 61 a Verona (VR),  partita iva 01612900231 per il  pagamento del 

servizio di apertura e gestione dell'infopoint di Grazie per il secondo semestre del 2023 pari a 

174 ore,;
Pagina 4 di 6  - Det. N.  455 del  03/07/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

-  di  imputare  la  spesa  di  €  3.608,76  iva  compresa a  Mis.  5  Prg.02  Tit.  1  Mac.03   

Cap/Art.502317 del  Bilancio  di  previsione  2023-2025,  anno di  competenza 2023 Oggetto: 

“Gestione infopoint e Foro Boario";

-di trasmettere copia della presente alla coop. Verona 83 di Vr. Che provvederà a restituirla 

firmata per accettazione dell’incarico; 

- di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2023;

- di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Servizio Economico Finanziario per 

il visto di regolarità contabile art. 151, comma 4 D. Leg.vo 267/2000.

 

  
 

Pagina 5 di 6  - Det. N.  455 del  03/07/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 455 DEL 03/07/2023 

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA COOPERATIVA VERONA 83 DI VERONA (VR) 
DEL SERVIZIO DI APERTURA E GESTIONE DELL’INFOPOINT DI GRAZIE PER IL 
PERIODO LUGLIO-DICEMBRE 2023 - CIG ZBA3BC6EB5 - ASSUNZIONE IMPEGNO 
DI SPESA  

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA SERVIZI ALLA PERSONA, INFORMAGIOVANI E POLITICHE 
GIOVANILI

SCIPIONI VALENTINA / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 6 di 6  - Det. N.  455 del  03/07/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

